
DECIZIA Nr.1560
din ...2010

.

Directia generala a finantelor publice ..., Biroul  de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice .... Serviciul de Evidenta pe
Platitori PF  privind solutionarea contestatiei depuse de catre d-nul X cu domiciliul  in.

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr...... /13.08.2010  emisa de Administratia Finantelor publice .... pentru suma
totala de ..... lei.

Suma contestata  se  compune din :
..... lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 
- .... lei majorari de intarziere aferente taxei de solidaritate pe salariu;

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art 207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in raport de comunicarea ,
prin posta, a Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr..... /13.08.2010, in
data de 23.08.2010   si de  data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor
Publice ..., respectiv 30.08.2010, conform stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205, 207 si 209
din O.G. nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, D.G.F.P. este
investita cu solutionarea  contestatiei formulata de d-nul X

I D-nul X , contesta Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.....
/13.08.2010 avand in vedere urmatoarele motive:

Petentul  mentioneaza ca Biroul fiscal C.... -sud a cerut asistenta administrativa
internationala pentru recuperarea creantelor fiscale potrivit Directivei Consiliului din 15
martie 1976 ( 76/308/EEC ) pentru suma de ...... lei si ca a achitat aceasta suma.

Contestatarul sustine ca nu a fost informat de existenta unei alte cereri si ca
textul alin 4 al art. 185 din Codul fiscal are aplicare numai in cazul unei cereri din partea
statului German astfel incat statul roman a calculat majorari nelegale  .

Petentul mentioneaza art. 120 din Codul de procedura fiscala  si sustine ca
dobanzile se calculeaza din ziua urmatoare a termenului de scadenta , ori scadenta era
prevazuta in titlul german si majorarile erau calculate.

De asemenea , petentul sustine ca datoriile sunt din anul 2003 si orice majorare
trebuia calculata pana la data de 31.12.2009 ca data a impinirii prescriptiei din art. 199
din Codul de procedura fiscala care arata prescriptia dreptului de a cere executarea
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silita care opereaza in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare in statul membru in
care se afla sediul autoritatii solicitante.

Contribuabilul sustine ca titlul remis de autoritatile germane cuprindea si majorari
de intarziere si considera ca fiscul roman a calculat acum majorari la majorari de
intarziere. 

Petentul sustine ca din eroare nu a contestat titlul initial si considera ca , in ceea
ce priveste raspunderea ca persoana fizica este aplicabila legea romana in vigoare la
acea data . 

Fata de cele mentionate , contestatarul solicita admiterea contestatiei si anularea
integrala a deciziei de accesorii contestate.

II. Organul fiscal din cadrul AFP.....  a primit , prin adresa nr......./27.03.2008
emisa de Directia Generala de Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare , cererea
de recuperare a creantelor fiscale transmisa de autoritatea solicitanta din Germania prin
care se solicita sprijin pentru comunicarea Deciziei de atragere a raspunderii pentru
d-nul X , caruia i-a fost angajata raspunderea la plata a obligatiilor pentru SC TC  SRL.

In conformitate cu prevederile art. 184 si 185 din OG92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare ,organul fiscal a
emis titlul executoriu nr...../24.04.2008.

 Contribuabilul a achitat suma de .... lei cuprinsa in titlul executoriu nr.
.../24.04.2008, cu OP nr...../03.08.2010.

In baza art. 185 alin (4) din  OG92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, organul fiscal a emis Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr...../13.08.2010 prin care a calculat accesorii
in suma totala de ..... lei aferente obligatiilor neachitate dupa cum urmeaza :

- ..... lei majorari de intarziere pentru perioada 12.06.2008-30.06.2010 , in cota
de 0.1% , aferente debitului reprezentand impozit pe veniturile din salarii in suma de ....
lei ;

- .... lei dobanzi pentru perioada 01.07.2010-03.08.2010, in cota de 0.05% ,
aferenta debitului reprezentand impozit pe veniturile din salarii in suma de ..... lei ;

- .... lei majorari de intarziere pentru perioada 12.06.2008-30.06.2010 , in cota de
0.1% , aferente debitului reprezentandtaxa de solidaritate in suma de .... lei ;

-..... lei dobanzi pentru perioada 01.07.2010-03.08.2010, in cota de 0.05%,
aferente debitului reprezentand taxa de solidaritate in suma de ..... lei ;

III Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentului,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare
in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii DGFP..... este de a stabili daca petentul
datoreaza majorari de intarziere stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. ..../13.08.2010 in conditiile in care creanta inscrisa in titlul
executoriu nr. ..../24.04.2008, comunicat in data de 27.05.2008, a fost achitata in
data de 03.08.2010 .
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In drept art. 184 alin (1) din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,
republicata , precizeaza :
  

"ART. 184
    Recuperarea crean�ei �i aplicarea m�surilor asigur�torii
    (1) La cererea autorit��ii solicitante, autoritatea competent� din România
procedeaz�, potrivit dispozi�iilor privind executarea crean�elor fiscale din
prezentul cod, la recuperarea crean�elor care fac obiectul titlului executoriu
transmis de autoritatea solicitant�, precum �i la ducerea la îndeplinire, dup� caz,
a m�surilor asigur�torii.."

In ceea ce priveste  titlul executoriu precum si   calcul a majorarilor de intarziere
in speta  sunt incidente prevederile  art. 185 alin (1) (3) si alin (4) coroborate cu art 141
alin (1)  din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata , cu
modificarile si completarile ulterioare , care specifica:

"ART. 185
    Titlul executoriu
    (1) Titlul transmis de autoritatea solicitant�, anexat la cererea de recuperare,
reprezint� titlu executoriu în conformitate cu dispozi�iile art. 141 alin. (2). În
condi�iile în care titlul executoriu anexat la cererea de recuperare nu con�ine
elementele unui titlu executoriu necesar pentru recuperarea, potrivit prezentului
cod, a crean�elor fiscale, autoritatea competent� din România va aplica în mod
corespunz�tor prevederile art. 141 alin. (1).
      (3) Recuperarea crean�ei se face în moneda na�ional� a României. Întregul
cuantum al crean�ei recuperate se transfer�, în moneda na�ional� a României,
autorit��ii solicitante în luna urm�toare datei la care s-a realizat recuperarea.
    (4) Pentru crean�a înscris� în titlul executoriu, debitorul datoreaz� dobânzi �i
penalit��i de întârziere, începând cu ziua urm�toare datei comunic�rii titlului
executoriu c�tre debitor �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.
Dispozi�iile prezentului cod privind stabilirea �i calculul dobânzilor �i
penalit��ilor de întârziere sunt aplicabile în mod corespunz�tor. Dobânzile �i
penalit��ile de întârziere recuperate de autoritatea competent� din România se
transfer� autorit��ii solicitante, în condi�iile alin. (3)..

ART. 141
    Titlul executoriu �i condi�iile pentru începerea execut�rii silite
    (1) Executarea silit� a crean�elor fiscale se efectueaz� în temeiul unui titlu
executoriu emis potrivit prevederilor prezentului cod de c�tre organul de executare
competent în a c�rui raz� teritorial� î�i are domiciliul fiscal debitorul sau al unui
înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu.
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Prin coroborarea textelor de lege , mai sus enuntate , se retine ca, pentru speta
in cauza ,  majorarile de intarziere sunt calculate incepand cu  ziua imediat urmatoare
datei comunicarii titlului executoriu catre debitor si  pana la data stingerii sumei
datorate, inclusiv.

In fapt , organul fiscal din cadrul AFP ....  a primit , prin adresa nr. ..../27.03.2008
emisa de Directia Generala de Reglementare a Colectarii Creantelor Bugetare , cererea
de recuperare a creantelor fiscale transmisa de autoritatea solicitanta din Germania prin
care se solicita sprijin pentru comunicarea Deciziei de atragere a raspunderii pentru
d-nul X , caruia i-a fost angajata raspunderea la plata a obligatiilor pentru SC TC SRL.

In conformitate cu prevederile legale , mai sus enuntate ,,organul fiscal a emis
titlul executoriu nr. 9762A/24.04.2008.

Comunicarea actului administrativ fiscal s-a facut in conformitate cu prevederile
art. 44 alin (2) , lit d) si alin (3) din din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala ,
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare , care specifica:

“ART. 44
    Comunicarea actului administrativ fiscal
    (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului c�ruia îi este
destinat. 
   (2) Actul administrativ fiscal se comunic� dup� cum urmeaz�:
        d) prin publicitate.
    (3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi�area, concomitent, la sediul
organului fiscal emitent �i pe pagina de internet a Agen�iei Na�ionale de
Administrare Fiscal�, a unui anun� în care se men�ioneaz� c� a fost emis actul
administrativ fiscal pe numele contribuabilului. În cazul actelor administrative
emise de organele fiscale prev�zute la art. 35, afi�area se face, concomitent, la
sediul acestora �i pe pagina de internet a autorit��ii administra�iei publice locale
respective. În lipsa paginii de internet proprii, publicitatea se face pe pagina de
internet a consiliului jude�ean. În toate cazurile, actul administrativ fiscal se
consider� comunicat în termen de 15 zile de la data afi��rii anun�ului.

In  acest sens a fost intocmit anuntul colectiv privind comunicarea actului
administrativ fiscal cu nr...../27.05.2008, procedura de comunicare fiind indeplinita la
data de 11.06.2008, repectiv dupa 15 zile de la data afisarii anuntului.

Contribuabilul a achitat suma de .... lei cuprinsa in titlul executoriu nr.
..../24.04.2008, cu OP nr.... din data de 03.08.2010.

Pentru perioada 2008-30.06.2010, art. 119 alin (1) si art. 120 alin (1) si (7) din
OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , precizeaza :
ART. 119
    Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere
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    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de
plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.
ART. 120
    Major�ri de întârziere
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.
       (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere,
�i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.

    Conform art. I pct. 10 si art. III alin. (1) din Ordonanþa de urgentã a Guvernului
nr. 39/2010), începând cu data de 1 iulie 2010, articolul 120 se modificã ºi va avea
urmãtorul cuprins:
"ART. 120
    Dobânzi
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de
întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

Avind in vedere prevederile art. 185 alin (4) din  OG92/2003 privind Codul de
procedura fiscala , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, mai sus
enuntate , debitorul datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere , incepand cu data de
11.06.2008 ( data comunicarii anuntului colectiv ) si pana la data de 03.08.2010 ( data
la care s-a achitat debitul .  

Pe cale de consecinta se constata ca organul fiscal a emis in mod legal  Decizia
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr..../13.08.2010 prin care a calculat accesorii
in suma totala de ... lei aferente obligatiilor reprezentand debitul la impozitul pe profit si
la taxa de solidaritate  dupa cum urmeaza :

- .... lei majorari de intarziere pentru perioada 12.06.2008-30.06.2010 , in cota de
0.1% , aferente debitului reprezentand impozit pe veniturile din salarii in suma de ... lei ;

- .... lei dobanzi pentru perioada 01.07.2010-03.08.2010, in cota de 0.05% ,
aferenta debitului reprezentand impozit pe veniturile din salarii in suma de ..... lei ;

- ... lei majorari de intarziere pentru perioada 12.06.2008-30.06.2010 , in cota de
0.1% , aferente debitului reprezentand taxa de solidaritate in suma de .... lei ;

- .... lei dobanzi pentru perioada 01.07.2010-03.08.2010, in cota de 0.05%,
aferente debitului reprezentand taxa de solidaritate in suma de..... lei ;

Afirmatia petentului ca s-au calculat majorari la majorari este neintemeiata
intrucat majorarile de intarziere sunt  aferente debitului reprezentand impozit pe
veniturile din salarii in suma de .... lei si aferente debitului reprezentand taxa de
solidaritate in suma de .... lei , debite care nu cuprind penalitatile si cheltuielile de
executare  de intrziere calculate de autoritatile germane in suma de .... lei ;
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Majorarile de intarziere recuperate de autoritatea competenta din Romania se
transfera autoritatii solicitante in conformitate cu prevederile legale mai sus enuntate.

De asemenea , petentul sustine ca datoriile sunt din anul 2003 si orice majorare
trebuia calculata pana la data de 31.12.2008 ca data a impinirii prescriptiei din art. 199
din Codul de procedura fiscala .

In drept art. 199 din OG92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata ,
cu modificarile si completarile ulterioare, precizeaza:

ART. 199
    Prescrip�ia dreptului de a cere executarea silit�
    (1) Prescrip�ia dreptului de a cere executarea silit� opereaz� în conformitate cu
dispozi�iile legale în vigoare în statul membru în care se afl� sediul autorit��ii
solicitante.

Din articolul de lege citat  se retine ca statul german si-a exercitat dreptul de
executare silita in cadrul termenului de prescriptie prin   cererea de recuperare a
creantelor fiscale transmisa de autoritatea solicitanta din Germania prin care se solicita
sprijin pentru comunicarea Deciziei de atragere a raspunderii pentru d-nul X , caruia i-a
fost angajata raspunderea la plata a obligatiilor pentru SC TC SRL.

Mai mult ,executarea silita a fost inceputa inainte de implinirea termenului de
prescriptie invocat de petent, iar prescriptia se intrerupe printr-un act incepator de
executie si prin introducerea unei cereri de chemare in judecata , intreruperea stergand
prescriptia inceputa inainte de a se ivi imprejurarea care a intrerupt-o.

Petentul , in dosar ..../2008 , deschis la Judecatoria Brasov a contestat formele
de executare silita a sumei de .... lei iar instanta a respins exceptia prescriptiei dreptului
la executare prin Sentinta civila..../01.06.2009, mentinuta prin Decizia civila nr.
..../23.02.2010 pronuntata de Tribunalul Brasov.

Astfel incat urmeaza a se respinge ca neintemeiata exceptia prescriptiei dreptului
de a stabili majorari de intarziere. 

Avand in vedere prevederile legale mai sus enuntate si cele prezentate se retine
ca  organul fiscal a calculat in mod legal majorari de intarziere de la data comunicarii
titulului execitoriu , respectiv de la 11.06.2008, pana la data cand petentul a achitat
creanta , respectiv pana in 03.08.2010, urmeaza a se respinge contestatia ca
neintemeiata  pentru suma de .... lei reprezentand majorari de intarziere calculate prin
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..../13.08.2010

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.216, alin.1 din OG.92/2003
republicata privind Codul de procedura fiscala, se:

D E C I D E :
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1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii .../13.08.2010 pentru suma de ... lei
reprezentand majorari de intarziere calculate pentru perioada 11.06.2008-03.08.2010

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .... in termenul prevazut de Legea
contenciosului administrativ nr.554/2004.
                 

DIRECTOR EXECUTIV,          
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